
:H 	* 

Paga4. 

1! R.\ MU.LiP.\L  DE 

DEPt. TADO IRAPUAN PI\FIEIRO 
DEMA05LADASCO.l!0 POW 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

DISPENSA DE LIcITAcAo N° 2022.04.08.1 

o Presidente da Comisso Permanente de Licitacão da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, através da 

SECRETARIA DA EDUCAçAO, por solicitaco do Sr. IRLANEA ALVES ALMEIDA, SECRETARIA DA EDUCAçAO, e no uso 

de suas atribuicôes legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitacäo para contratacäo da 

proponente MARIA BEZERRA LEITE LEONEL, cujo objeto é a FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AUL.A, 

LOCALIZADA NA RUA JOAQUIM NAPOLEAO PINHEIRO, S/N, PARA FICAR A DISPOSIcAO DO INSTITUTO 

DE EDUCAcAO INFANTIL CAZUZA BEZERRA DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE JUSTIFICATIVA DA 

CONTRATACAO 

Justificamos a contratacão da FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA, LOCALIZADA NA RUA JOAQUIM 

NAPOLEAO PINHEIRO, S/N, PARA FICAR A DISPOSIcAO DO INSTITUTO DE EDuCAçAO INFANTIL CAZUZA 

BEZERRA DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE através de Dispensa de Licitacäo, corn base no Inciso X, do 

art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, corn as alteracôes introduzidas pefas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern 

como a necessidade da devida contratacäo pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo de 

Referenda em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 
0 preco acordado para contratacão está compatIvel corn os praticadosno mercado locale regional, através do Laudo 
de Avaliacão. Os recursos necessários para o referido pagarnento são provenientes do TESOURO MUNICIPAL da 

SECRETARIA DA EDucAcAo. 

FUNDAMENTO LEGAL 
0 presente procedimento está cristalizado nas recomendacôes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 da Lei 
Federal 8.666/93 corn as alteracôes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOLHA 

A escolha recaiu em favor de MARIA BEZERRA LEITE LEONEL, corn o valor R$ 4.200,00(QUATRO MILE DUZENTOS 

REAlS) em virtude de apresentacão, constado por meio do laudo de avaliacão. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 08 DE ABRIL DE 2022. 

PkWT04U`CAxASFS0i6DE40 ~~~  
PRESIDENTE DA CPL 

1A ELtA 	
C4l6 2zaY 

L/A

SILVA 	 CARLOS MIKAEL BEZERRA DA SILVA 

MEMBRO DA CPL 	 MEMBRO DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTA])O IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 	 . . . 

FONE/FAX: 88 9 3569-1218 	. 	 •.. 	
::.:H::: 	

.. 

• ....... ..... 	 ... 



• 	 - 

PRJ3FEITURA MUNICiPAL, DC 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

Pãgina 

DECLARAcAO DE DISPENSA DE ucrrAçAo 
DISPENSA DE LIcrrAcAo No 2022.04.08.1 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitaço da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçôes legais e considerando tudo 

o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaraçâo de Dispensa de Licitaço, 

fundamentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alteracöes, para FUNCIONAMENTO DE UMA 

SALA DE AULA, LOCALIZADA NA RUA JOAQUIM NAPOLEAO PINHEIRO, S/N, PARA FICAR A DISPOSIcAO 

DO INSTITUTO DE EDUCAcAO INFANTIL CAZUZA BEZERRA DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE em 

favor do Proponente: MARIA BEZERRA LEITE LEONEL, corn o valor R$ 4.200,00(QUATRO MIL E DUZENTOS 

REAlS) Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteracöes, vêm comunicar 0 Exmo. Sr. 

IRLANEA ALVES ALMEIDA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA EDUCAcAO, todo teor da 

presente declaraço, para que proceda se de acordo, a devida ratificaco. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 08 DE ABRIL.DE  2022. 

L 
0 LUCAS 

Presidente da CPL 

PREFEITUIRA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PIMIEIRO 
Avenida dos Três Poderes, no 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX 88 93569-1218  



Or 

PREFEITURA MUNICIPAL DC 

DEPUTADO IRkPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

Págira 

ow 

TERMO DE RATIFICAçAO 

DISPENSA DE LICITAcAO No 2022.04.08.1 

0(A) Exrno(a). Sr(a). IRLANEA ALVES ALMEIDA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA EDUCAçAO, 

no uso de suas atribuiçôes legais e de acordo corn o que determina o art. 26 da Lei n2  8.666/93 e suas 

alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vern RATIFICAR 

a decIaraco de Dispensa de Iicitaco em favor da Proponente: MARIA BEZERRA LEITE LEONEL, corn o 

valor R$ 4.200,00(QUATRO MIL E DUZENTOS REAlS), objetivando a FUNCIONAMENTO DE LIMA SALA DE 

AULA, LOCALIZADA NA RUA JOAQUIM NAPOLEAO PINHEIRO, S/N, PARA FICAR A DISPOSIçAO DO 

INSTITUTO DE EDUCAcA0 INFANTIL CAZUZA BEZERRA DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 

determinando que se proceda a pubIicaco do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 08 DE ABRIL DE 2022. 

IRLANEA ALVES ALMEIDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 
SECRETARIA DA EDucAcAo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n0  75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX 8893569-1218 

 


